
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 863 del 16/12/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 863 ADW del 16/12/2024 
 

Oggetto:  Incarico di “Esperto in Radioprotezione” per le sedi dell’OGS ai sensi delle 
disposizioni del D.Lgs. n. 101/2020 e s.m.i. per un triennio, CIG Z2C377B71A: 
autorizzazione alla modifica non sostanziale del contratto per 
corrispondenza commerciale n. 23/2022 prot. 7976/2022 ai sensi dell’art. 
106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Richiamate la propria precedente determinazione n. 705 ADW del 25/08/2022 avente ad oggetto 
“Incarico inerente al servizio di “Esperto in Radioprotezione” nelle sedi dell’OGS ai sensi delle 
disposizioni del D.Lgs. n. 101/2020 e s.m.i. per un triennio. Importo massimo del servizio € 
38.940,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 
0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. a 
MCF Ambiente S.r.l., CIG Z2C377B71A”; 

 la propria precedente determinazione n. 294 ADW del 08/05/2023 avente ad oggetto 
“Incarico di “Esperto in Radioprotezione” per le sedi dell’OGS ai sensi delle disposizioni del 
D.Lgs. n. 101/2020 e s.m.i. per un triennio, CIG Z2C377B71A: autorizzazione alla modifica 
non sostanziale del contratto per corrispondenza commerciale n. 06/2023 prot. 3313/2023 
ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e assunzione di ulteriore 
impegno di spesa per mero errore materiale”; 

                             la propria precedente determinazione n. 911 ADW del 22/11/2023 avente ad oggetto 
“Incarico di “Esperto in Radioprotezione” per le sedi dell’OGS ai sensi delle disposizioni del 
D.Lgs. n. 101/2020 e s.m.i. per un triennio, CIG Z2C377B71A: autorizzazione alla modifica 
non sostanziale del contratto per corrispondenza commerciale n. 13/2023 prot. 8862/2023 
ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e assunzione di ulteriore 
impegno di spesa per mero errore materiale”; 

                            la propria precedente determinazione n. 151 ADW del 04/03/2024 avente ad oggetto 
“Incarico di “Esperto in Radioprotezione” per le sedi dell’OGS ai sensi delle disposizioni del 
D.Lgs. n. 101/2020 e s.m.i. per un triennio, CIG Z2C377B71A: autorizzazione alla modifica 
non sostanziale del contratto per corrispondenza commerciale n. 23/2022 prot. 7976/2022 
ai sensi dell’art. 106, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii”; 

accertato  che, il contratto per corrispondenza commerciale n. 23/2022 prot. 7976/2022, stipulato con 
MCF Ambiente S.r.l., è in corso di validità;  



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 863 del 16/12/2024 

premesso che le modifiche proposte derivano dall’esigenza di monitorare la misura della concentrazione 
annua di gas radon (maggio 2024 – settembre 2025), ai sensi del D.Lgs. 101/20, in n. 55 
ambienti posti al primo piano delle palazzine della sede di Borgo Grotta Gigante; 

                             un incarico ad altro operatore economico costituirebbe la nomina formale di un altro 
esperto in radioprotezione ai sensi delle disposizioni del D.Lgs. n. 101/2020 e s.m.i. con 
l’obbligo di erogare un compenso non solo per la prestazione aggiuntiva riportata nella 
tabella sopra, ma anche per l’espletamento dell’incarico di responsabilità; 

la scelta di un nuovo contraente andrebbe a creare confusione sui compiti e sulle 
responsabilità sancite da norma a questa figura professionale. 

accertato  che si rende necessario integrare il servizio affidato con monitorare la misura della 
concentrazione annua di gas radon (maggio 2024 - settembre 2025), ai sensi del D.Lgs. 
101/20, in n. 55 ambienti posti al primo piano delle palazzine della sede di Borgo Grotta 
Gigante;  

preso atto  della disponibilità di MCF Ambiente S.r.l. di svolgere le ulteriori prestazioni nell’ambito del 
proprio incarico di Esperto in Radioprotezione dell’OGS verso un corrispettivo pari a euro 
6.600,00 (euro seimilaseicento/00), al netto dell’IVA, come specificato nell’offerta 
economica n. 13183/2024, protocollata e conservata agli atti dell’OGS; 

richiamato l’art. 14 del contratto per corrispondenza commerciale n. 23/2022 il quale prevede, al 
comma 5, che “il contratto potrà inoltre essere modificato in conformità alle ulteriori 
disposizioni contenute nell’articolo 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

visto  l’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che i contratti 
possano essere modificati per servizi supplementari da parte del contraente originale che si 
sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale ove un cambiamento del 
contraente risulti impraticabile per motivi tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra servizi forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 

ritenuto  pertanto opportuno modificare il contratto in essere con MCF Ambiente S.r.l. entro i limiti 
stabiliti dalla vigente normativa; 

accertato che la modifica contrattuale è di carattere non sostanziale, non andando la stessa ad 
alterare considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti; 

sentiti  il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ing. Giuseppina Bramato; 

ritenuto  di modificare il contratto ai sensi dell’art. 106, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

richiamato  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

DETERMINA 
 

1. di modificare il contratto per corrispondenza commerciale n. 23/2022 prot. 7976/2022 
stipulato con MCF Ambiente S.r.l., C.F. e P.IVA 01998810301, inerente all’incarico di 
“Esperto in Radioprotezione” per le sedi dell’OGS, ai sensi delle disposizioni del D.Lgs. n. 
101/2020 e s.m.i., al fine di procedere con l’esecuzione delle prestazioni, come specificate 
in premessa, per un importo complessivo pari a euro 6.600,00 (euro seimilaseicento/00), al 
netto dell’IVA;  

2. di dare atto della natura non sostanziale della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 863 del 16/12/2024 

3. di imputare la spesa complessiva di euro 8.052,00, IVA inclusa, di cui alla scrittura anticipata 
ID DG n. 28188, ordine n. 156 dd. 06/12/2024, U.A. Presidenza & Direzione Generale, 
Progetto FONDI_DIREZIONE_GENERALE _SICUREZZA, del corrente Bilancio dell’Istituto, CIG 
Z2C377B71A; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti.  

 

 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 863 del 16/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 16/12/2024 11:10:02
IMPRONTA: 6C644A30A98EC19BD13B204E9BF6FD1AD16878D76CA39940E71ECB63CE096296
          D16878D76CA39940E71ECB63CE096296A8C379EA02A225E6EDE0964A11C2110E
          A8C379EA02A225E6EDE0964A11C2110E288BB9B9AFCC1784040540EB524666C8
          288BB9B9AFCC1784040540EB524666C8A2FACAA41B6F4738726D6EA37763A93C


